
 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 8120 del 15.02.2012  Rep.: 27/2011 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i. – Rinnovo – O-I Manifacturing S.p.A. 
 

Pagina 1 di 1  

 

Ditta: O-I MANIFACTURING S.p.A. 
Sede legale: Comune di San Gemini (TR), Via Tiberina n.7  
Ubicazione Impianto: Comune di San Gemini (TR), Via Tiberina n.7 
Oggetto:   Ditta O-I Manifacturing S.p.A. - Impianto di fabbricazione di vetro - DLgs 152/2006 e s.m.i. art. 29-octies – 

Rinnovo A.I.A.   
 
Premesso che: 
 
- Il Sig. Maurizio Barberis, in qualità di gestore dell’impianto/complesso IPC denominato O-I 
Manifacturing S.p.A., con sede legale nel Comune di San Gemini, Provincia di Terni, presentava, in 
data 03.02.2011 (Prot. Prov.le n. 6431 del 03.02.2012), l’istanza per il rinnovo dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale precedentemente rilasciata dalla Regione Umbria con Determinazione 
Dirigenziale n. 1103 del 14.02.2007, ai sensi dell’art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i; 
 
- Con comunicazione prot. 6448 del 03.02.2012, la Provincia di Terni dava avvio al procedimento 
di rinnovo di AIA e con successiva comunicazione, prot. n. 6688 del 05/02/2012, convocava la 
prima la Conferenza di Servizi, svoltasi nei giorni 13.02.2012 e 15.02.2012 presso la sede della 
Provincia di Terni, della quale è stato redatto verbale, agli atti istruttori dell’ufficio; nell’ambito 
delle riunioni della Conferenza di Servizi, veniva approvato – con modifiche -  il Rapporto 
Istruttorio predisposto da ARPA – Allegato al Verbale della Conferenza di Servizi del 15.02.2012 – 
Prot. 8081 del 15.02.2012; 
 
- La Conferenza di Servizi AIA, nella seduta decisoria del 15.02.2012, si esprimeva favorevolmente 
al rinnovo dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, prendendo atto che gli impianti non avevano 
subito modifiche, e rimetteva gli atti istruttori all’ufficio competente per la predisposizione dell’atto 
autorizzativo finale. 

Considerato che l’attività del proponente rientra tra le tipologie di attività assoggettate alla 
disciplina del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i. Parte II Titolo III-bis, individuate nel Rapporto Istruttorio 
approvato dalla Conferenza di Servizi decisoria AIA del 13.02.2012, ed in particolare: 
 

- Attività 3.3 – All. VIII alla parte II del D.Lgs. n.152/2006: “Impianti per la fabbricazione 
del vetro compresi quelli destinati alla produzione di fibre di vetro, con capacità di fusione 
di oltre 20 tonnellate al giorno” 

 
 
Preso atto  dei verbali della Conferenza di Servizi del 13.02.2012 e del 15.02.2012, da cui risulta 
che tutti i soggetti partecipanti con diritto di voto hanno approvato all’unanimità il Rapporto 
Istruttorio predisposto da ARPA Umbria e hanno espresso parere favorevole al rinnovo dell’AIA 
per “l’Impianto per la fabbricazione del vetro compresi quelli destinati alla produzione di fibre di 
vetro, con capacità di fusione di oltre 20 tonnellate al giorno” sito in San Gemini – Via Tiberina 
n.7 – Provincia di Terni, già autorizzato dalla Regione Umbria con DD n. 1103 del 14.02.2007; 
 
Visto il Rapporto Istruttorio finale predisposto da ARPA Umbria, in qualità di soggetto individuato 
alla redazione dello stesso da parte della Regione Umbria con L.R. n. 11 del 13.05.2009, acquisito 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 8120 del 15.02.2012  Rep.: 27/2011 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i. – Rinnovo – O-I Manifacturing S.p.A. 
 

Pagina 2 di 2  

 

dalla Provincia di Terni con prot. 7723 del 13.02.2012 e approvato in via definitiva dalla 
Conferenza Decisoria A.I.A. nella seduta del 15.02.2012; 
 
Ritenuto di assumere le prescrizioni ed i limiti di emissione, nonché la frequenza e le modalità di 
effettuazione degli autonomi controlli proposti nel Rapporto Istruttorio e nel Piano di Monitoraggio 
e Controllo, allegato 1) allo stesso Rapporto Istruttorio, realizzati con la consulenza tecnico 
scientifica di ARPA Umbria e approvati in sede di Conferenza di Servizi con modifiche e 
integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.e. i; 
 
Vista la L.R. n. 11 del 13/05/2009 – Art. 51, relativa al trasferimento funzionale in materia A.I.A.. 
dalla Regione alle Province; 
 
Vista la L. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Vista la LR n. 21 del 09/08/1991; 
 
Vista la LR n. 2 del 01/02/2005; 
 
Vista la DGR n.749 del 05.06 2003 e la DGR n.1881 del 20.12.2010; 
 

 
Il Dirigente 

 
DETERMINA 

 
1) Di rinnovare, ai sensi dell’art. 29-octies del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.e.i., 

l’Autorizzazione Integrata Ambientale (precedentemente rilasciata dalla Regione Umbria 
con Determinazione Dirigenziale n. 1103 del 14.02.2007) alla ditta O-I Manifacturing S.p.A. 
con Sede legale Comune di San Gemini, Via Tiberina n.7 – Provincia di Terni - per la la 
gestione di un “Impianto per la fabbricazione del vetro” sito Loc. Fonte – Comune di San 
Gemini  (TR) Via Tiberina n.7; 

 
 

2) di vincolare l’autorizzazione al rispetto di quanto integralmente contenuto nel Rapporto 
Istruttorio, sottoposto alla Conferenza di Servizi in data 15.02.2012 e dalla stessa integrato 
ed approvato, acquisito agli atti con prot. N. 8081 del 15.02.2012, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A); 

 
 

3) di approvare il Piano di Monitoraggio e Controllo di cui all’allegato 1) del predetto 
Rapporto Istruttorio, che ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato B); 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 8120 del 15.02.2012  Rep.: 27/2011 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i. – Rinnovo – O-I Manifacturing S.p.A. 
 

Pagina 3 di 3  

 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento ha validità di cinque (5) anni a decorrere dalla 

data di emanazione, salvo, ai fini del successivo rinnovo AIA, quanto previsto dai commi 2 
e 3 dell’art. 29- octies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i.; ai fini del rinnovo dell’autorizzazione, 
il gestore presenta apposita domanda all’Autorità Competente almeno sei mesi prima della 
data di scadenza; 

 
 
5) di precisare che il presente provvedimento è comunque soggetto a riesame qualora si 

verifichi una delle condizioni previste dall’art. 29- octies, comma 4 del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.e.i.; 

 
 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29- nonies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i., il gestore è 

tenuto a comunicare all’Autorità competente le eventuali modifiche al progetto autorizzato, 
corredate dalla necessaria documentazione, ai fini della valutazione per l’eventuale 
aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce ad ogni effetto ogni altra 
autorizzazione, visto, nulla osta, o parere in materia ambientale previsti dalle disposizioni di 
legge e dalle relative norme di attuazione, fatte salve le disposizioni di cui al D.Lgs. 
334/1999 (relativo alle aziende a rischio di incidente rilevante) e le autorizzazioni ambientali 
previste dalla normativa di recepimento della direttiva 2003/87/CE (relativa allo scambio di 
quote di emissioni di gas serra). L’autorizzazione integrata ambientale sostituisce, in ogni 
caso, le autorizzazioni di cui all’elenco riportato nell’allegato IX del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.e.i.; 

 
 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti gli Enti invitati in Conferenza di 
Servizi; 

 
9) di dichiarare che l’atto non è di maggior rilevanza ed è immediatamente efficace. 
 

 
Allegati:   Allegato A – Rapporto Istruttorio approvato dalla CDS del 13,15.02.2012 
  Allegato B – Piano di Monitoraggio e Controllo approvato dalla CDS del 13,15.02.2012 
 
 
 

                            IL DIRIGENTE del SETTORE 
            F.to (Dott. Paolo GRIGIONI) 

 
 
 
PG/pg 


